PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE

Tribunal de Justiça – Conselho de Administração

Pág: 1/3

RESOLUÇÃO Nº 3/2005

(Revogada pela Resolução CONAD 40, de 30.1.2013)

Institui o Comunicado Interno e dá outras

providências.

O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO

DO ACRE, no uso de suas atribuições previstas no artigo 23, da Lei Complementar Estadual nº

47, de 22 de novembro de 1995,

CONSIDERANDO a necessidade de melhorar e simplificar a comunicação interna

entre as unidades administrativas deste Poder,

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer o uso de Comunicado Interno - CI para a comunicação interna

entre as unidades administrativas deste Poder, ficando abolido o uso do formato ofício para esse

mister.

Parágrafo único. O formato ofício fica reservado para comunicações externas e entre

autoridades.

Art. 2º O Comunicado Interno, conforme modelo anexo, obedecerá às seguintes

especificações:

I – fonte Arial Narrow, tamanho 12; margem esquerda e direita 3 cm; margem superior

e inferior 2,5 cm; cabeçalho e rodapé 1,25 cm, a partir da margem; texto justificado; e parágrafos

alinhados à margem esquerda;

II – sem brasão;

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE

Tribunal de Justiça – Conselho de Administração

Pág: 2/3

Art. 3º Compete ao responsável por cada unidade administrativa a orientação aos

servidores a ela vinculados, para estrito cumprimento da presente norma.

Art. 4º Esta Resolução entrará em vigor a partir de sua publicação.

Publique-se.

Rio Branco-AC, 12 de abril de 2005.

Desembargador Samoel Evangelista
Presidente

Desembargadora Eva Evangelista
Vice-Presidente

Desembargador Arquilau Melo
Corregedor-Geral da Justiça

Publicado no DJ n. 2.974, de 26.04.2012, p. 9.

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE

Tribunal de Justiça – Conselho de Administração

Pág: 3/3

ANEXO

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE

COMUNICADO INTERNO N.º

De:  (origem)

Para:  (Destino)

Cc:  (cópia para, se for o caso)

Data:  (data do CI)

Referência: (descrição do assunto principal)

Texto do CI: (O texto do CI deve ser redigido de forma simples e objetiva)

Responsável pela Unidade

Cargo